
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

23 

 

 

10/05/2021 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Determinazione tariffe per concessioni cimiteriali per l’anno 2021. 
 
 

 
L’anno Duemilaventuno, addì Dieci del mese di Maggio, alle ore 18.00 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

 

    

    X 

 

 

 

 

Totale  

 

2 

 

1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. BELLOMO Daniele. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco,  assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

OGGETTO: Determinazione tariffe per concessioni cimiteriali per l’anno 2021.  
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il vigente Regolamento di polizia mortuaria e attività funebri e cimiteriali 
approvato con deliberazione C.C. n. 38 del 28.11.2005 e modificato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 20.11.2007 ed in partiicolare il titolo III concessioni  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n° 4/2008, esecutiva, con la quale sono state 
fissate le tariffe per le concessioni cimiteriali per l’anno 2008. 
 
CONSIDERATO che 

 Il comma 1, dell'art. 151, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che gli enti 
locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito 
ad un orizzonte temporale almeno triennale. Questo termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze. 

 Questa disposizione si lega con le norme che si occupano delle tariffe/aliquote 
dei tributi locali. Infatti, l'art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006, n. 
296 stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso 
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno. 

 La stessa disposizione si lega con le norme che si occupano dei regolamenti 
delle entrate locali. Infatti, l'art. 53, comma 16, L. 23 dicembre 2000, n. 
388 sancisce che il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 
approvazione del bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. 

 Da queste disposizioni si evince chiaramente che il differimento del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione si traferisce, in automatico, nel 
termine per deliberare le aliquote/tariffe, i regolamenti dei tributi locali e le 
tariffe relatrive alle varie entrate comunali. 

 È stato pubblicato sulla G.U. n. 103 del 30 aprile 2021, ed è in vigore dallo 
stesso giorno, il Dl. n. 56 del 20 aprile 2021, rubricato “Disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi”, tra le cui principali novità c’è la proroga al 31 
maggio 2021 dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2021 e 
del rendiconto di gestione 2020. 

 

CONSIDERATO che nel corso del 2021 saranno ultimati i lavori di ampliamento del 
Cimitero comunale che prevedono anche la realizzazione di nuovi loculi e nuovi 
colombari. 
 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART156,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART168,__m=document


 

 

RITENUTO pertanto opportuno fissare le tariffe per la concessione dei nuovi 
manufatti .  
 
RITENUTO opportuno provvedere alla rideterminazione delle tariffe  per le altre 
concessioni cimiteriali ferme all’anno 2008; 
 

VISTI 

 il d.lgs 267/2000 testo unico enti locali ed in particolare l’art.42; 

 lo statuto comunale 

 il regolamento comunale di contabiolità 
 

VISTI i pareri favorevoli  di regolarità tecnica  e contabile espressi  ai sensi dell’art.49 
comma 2 d.lgs.267/2000 
 
A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di fissare le tariffe per le concessioni cimiteriali, come dal seguente prospetto: 

 

N. d’ord.       Natura della Concessione                                    Tariffa aggiornata €. 

 
 

1 Area scoperta per tumulazioni 
30 anni singola                                                                  €.  300,00                                               

 
   2           Croci in campo comune                                                     €.    50,00                                                     
 

3           Colombari individuali (ossari vecchi)                                  €. 150,00                            
 

4           Colombari individuali (ossari nuovi)                                    €. 250,00                            
 
5           Loculi destinati a contenere un    
             feretro in concessione per 50 anni: 
             a) situati in 1^ fila                                                            €.  2.500,00                                                        
             b) situati in 2^ fila                                                            €.  2.800,00                                                        
             c) situati in 3^ fila                                                            €.  2.800,00                                                          
             d) situati in 4^ fila                                                            €.  2.400,00                   
 

2) Di comunicare la presente deliberazione ai funzionari interessati per i connessi 
adempimenti ed in particolare per l’adeguata pubblicità delle tariffe in parola; 
 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000 T.U.E.L. 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  23 del  10/05/2021. 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione tariffe per concessioni cimiteriali per l’anno 2021. 

 

 

 
 
 
 
1) Il sottoscritto Dott. Arch. Vito Pasi  responsabile del servizio tecnico esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
                                                                      
 
 
                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                     (F.to Dr. Arch. Vito Pasi) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (F.to Dott. Bellomo Daniele) 

 
 
 
Torre de’ Negri, addì   10/05/2021 

 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara BELLOMO Daniele 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno      09/06/2021                    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,    09/06/2021                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BELLOMO Daniele 
 
 

 
Nello stesso giorno        09/06/2021                    in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,     10/05/2021                           BELLOMO Daniele 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to BELLOMO Daniele 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno          09/06/2021                   e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  09/06/2021                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to BELLOMO Daniele 

 
 

 
Nello stesso giorno      09/06/2021              in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,   10/05/2021                           F.to BELLOMO Daniele 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li      09/06/2021                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

          BELLOMO Daniele 
 
 
 
 
 
 

  


